Quaeres 4. *Utrum peccata per poenitentiam dimissa reviviscant per peccatum subsequens?*

Resp. 1. Non reviviscunt simpliciter, quia vere et realiter fuerunt deleta, cum econtra merita non fuerint per peccatum deleta, sed tantum suspensa propter peccati impedimentum, quo sublati reviviscunt.

Resp. 2. Reviviscunt secundum quid, quatenus peccatum sequens ratione ingratitudinis gravius fit, quam alias fuisset: *Unde reatus eorum, ratione ingratitudinis, virtualiter continetur in peccato sequenti, ait Div. Thom. 3. p. quaest. 88. art. 2. ad 4.*

APPENDIX I.

De satisfactione per suffragia.

Nota. Conc. Trid. sess. 25. decreto de Purgatorio, et sess. 6. can. 3. definit: *Purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis juvari.* Cum ergo suffragiorum communio supponat Purgatorium, ideo

Quaeres 1. *Utrum detur Purgatorium?*

Resp. De fide est dari, ut constat 1. ex Script. 2. Machab. 12. ubi Judas Machabaeus curavit offerri pro peccatis mortuorum sacrificium; additque Scripture: *Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur....* Christus, Matth. 12. ait: *Qui dixerit verbum contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro.* Ergo aliqua peccata remittuntur in futuro saeculo.... Apostolus 1. Cor. 3. ait: *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem,* Purgatorii, ut interpretantur Patres.... 2. Ex traditione: *Non Poterit a corpore egredius, divinitatis particeps fieri,* inquit S. Greg. Niss. orat. pro mortuis, nisi maculas animo immixtas Purgatorius ignis abstulerit. Et D. Aug. hom. 16. inter 50. dicit. *Qui temporalibus poenis digna gesserunt, per ignem quemdam Purgatorium transibunt, de quo Apostolus inquit, salvus erit, sic tamen quasi per ignem.*

Objicies 1. Eccli. 11. dicitur: *Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.* Ergo non datur locus mediis.

Resp. Nego conseq. Hic enim agitur de statu gratiae vel peccati in quo aliquis decedit: si in statu gratiae, nunquam eam perdet; si in statu peccati mortalis, similiter in eo permanebit, quia in inferno nulla est redemptio.

de Sacramentis.

247

Inst. Psalm. 126. dicitur: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce haereditas Domini.* Ergo, &c.

Resp. Nego conseq. Textus enim intelligitur de iis, quibus, post mortem, nihil luendum superest.

Objicies 2. Peccata venialia non possunt remitti post hanc vitam; nam poenitentia proprie dicta non habet locum post obitum; ergo.

Resp. Nego ant. Ad prob. nego conseq. Neque enim necessaria est poenitentia proprie dicta ad remissionem venialium; sed sufficit virtualis displicentia in hac vita, et poena purgatoria in altera, ut docet D. Thom. in suppl. q. 72. art. 4.

Quaeres 2. *Quid intelligatur nomine suffragii?*

Resp. Intelligitur, translatio satisfactionum unius in alterum.

Quaeres 3. *Utrum suffragiorum communio detur inter vivos?*

Resp. Datur: nam 1. unus potest orare pro alio, ut constat ex Job. ult. *Ite ad servum meum Job;* ille orabit pro vobis. Ex Apost. dicente, Rom. 15. *Obserbro vos, fratres, ut adjuvetis me in orationibus vestris.*

2. Unus potest satisfacere pro alio: *Adimpleo,* inquit Apost. Coloss. 1. ea quae desunt passionum Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia: id est, offerendo passiones meas pro Ecclesiae membris, ad hoc ut Christi passiones fiant illis in actu secundo utiles: unde in Symbolo Apostolorum *credimus communionem Sanctorum.*

Quaeres 4. *Utrum detur suffragiorum communio inter vivos et defunctos?*

Resp. Datur: nam 1. animae defunctorum orant pro vivis. Hierem. 15. legitur, defunctum Hieremiam pro populo multum orare: et Div. Petrus, Epi. cap. 1. ait. *Dabo autem operam, et frequenter haverem vos post obitum meum ut horum (meorum documentorum) memoriam facias.* 2. Suffragia vivorum pro-

sunt defunctis ad satisfactionem pro poenis debitis, ut constat ex articulo de *communione Sanctorum*.

Objicies. Animae in Purgatorio spectant ad aliud forum: ergo non possunt a vivis juvari.

Resp. Nego conseq. Nam pertinent ad idem corpus, unde possunt a nobis juvari per modum suffragii, licet juvari non possint per modum sententiae.

Quaeres 5. Quot requirantur conditiones in eo qui offerit alias suas satisfactions?

Resp. Requiritur 1. ut habeat intentionem suffragii applicandi alteri. 2. Ut opus sit voluntarium. 3. Ut sit factum in statu gratiae, si opus sit satisfactorum *ex opere operantis*: nam in opere satisfactorio *ex opere operato*, ut est Sacrificium Missae, non requiritur status gratiae, cum ejus valor non dependeat probitate operantis, sed ex dignitate Sacrificij.

Quaeres 6. Quot requirantur conditiones in eis pro quibus offeruntur suffragia.

Resp. Requiritur 1. Ut sint viatores, saltem aliquo modo. 2. Ut sint in statu gratiae. 3. Ut culpa, pro qua exhibetur satisfactio, sit remissa. Porro his omnibus conditionibus positis, suffragia alicui applicata, ei prosunt infallibiliter, quia applicatio ejusmodi pendet ex intentione applicantis, quasi solutio pecuniae ab uno facta pro altero.

APPENDIX II.

De Indulgencia.

Quaeres 1. Quid sit indulgentia.

Resp. Est, relaxatio poenae temporalis pro peccatis jam quoad culpam remissis debitate, a legitimo ministro facta, per applicationem thesauri Ecclesiae.... alia est plenaria, pro tota poena remittenda; alia partialis, pro remittenda tantum parte poenae debitate, talis est indulgentia 100. aut 7. annorum, 40. dierum &c. Item indulgentia vel est annexa personae, et dicitur

personalis, vel est annexa loco, et dicitur *localis*, vel est affixa rei, et dicitur *realis*.

Quaeres 2. Unde hauriatur pretium indulgentiarum?

Resp. Ex thesauro Ecclesiae, juxta illud Clementis VI. extravag. *Unigenitus*, de poenit. et remiss. *Unigenitus Dei Filius*.... thesaurum militanti Ecclesiae acquisivit.... quem quidem thesaurum.... per beatum Petrum coeli clavigerum, ejusque successores, suos in terris vicarios commisit fidelibus salubriter dispensandum.

Quaeres 3. Ex quibus coalescat thesaurus Ecclesiae?

Resp. Coalescit primario ex meritis et satisfactionibus Christi infinitis; et secundario ex satisfactionibus Deiparae et Sanctorum, ut definit Clemens VI. et constat tum ex articulo fidei de *communione Sanctorum*; tum ex hac prop. Lutheri a Leone X. damnata: *Thesauri Ecclesiae, unde Papa dat indulgentias, non sunt merita Christi et Sanctorum.*

Objicies 1. Thesaurus ex Christi et Sanctorum satisfactionibus est Christo injuriosus; ergo, &c.

Resp. Nego ant. Satisfactiones enim Sanctorum infinitis Christi satisfactionibus non ideo adjungimus, quod satisfactiones Christi se solis non sufficiant, aut quod augeantur satisfactionibus Sanctorum, absit; sed ideo adjungimus, ut illae non sint otiosae; ut Sancti hoc honore gaudent; et ut efficacitas meritorum Christi magis elucescat, quae non solum per se possunt expiare peccata, et reatus peccatorum, sed etiam efficere, ut merita Sanctorum vim habeant expiandi reatum poenae temporalis peccatis debitae.

Objicies 2. Doctrina de communicatione satisfactionum alienarum, 1. evertit fundamenta contritionis, 2. promittit impunitatem pro peccatis; ergo.

Resp. Nego ant. Nam 1. indulgentia solis contritis datur; 2. Hoc unum praestat, ut satisfactione illius, cui conceditur, satisfactionibus Sanctorum juvetur ex misericordia Dei.

250

Compendium

Quaeres 4. *Utrum Ecclesia acceperit a Christo potestatem concedendi Indulgentias?*

Resp. Accepit, ut definivit Concil. Constantiense, sess. 15. aduersus Wiclefistas, et Concil. Trident. aduersus Lutheranos et Calvinistas. Probatur 1. ex Matth. 18. *Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in coelo; et quaecumque solveritis super terram, erunt solwa et in coelo.* Hac potestate usus est Apostolus erga Corinthium incestuum, cui, *in persona Christi*, reliquum poenae condonavit, dum rescivit ipsum de peccato doluisse, ac poenitentiam inchoasse. 2. Ex perpetua traditione, qua constat Ecclesiam potestate concedendi Indulgencias semper usam fuisse.

Quaeres 5. *Quinam possint dari indulgentias?*

Resp. Possunt summus Pontifex in tota Ecclesia, et Episcopi in suis Dioecesibus, secundum limitationem sacerorum Canonum, ait Martinus V. in Concil. Constantiensi, quae est ut non possint concedere, nisi Indulgencias unius anni in Dedicatione Ecclesiae, et 40. dierum in aliis temporibus.

Quaeres 6. *An aliqua requiritur causa ad concedendam Indulgenciam?*

Resp. Requiritur *causa pia et justa*, ait Martinus V. Ratio est, quia Papa et Episcopi dispensatores sunt tantummodo, non domini Ecclesiae thesauri.

Hinc, ad valorem indulgentiae requiritur, ut causa quamdam habeat proportionem cum Indulgencia, quae conceditur, alias non esset justa et rationabilis.

Dicis. Ex axiome, *Indulgencia tantum valent, quantum sonant:* ergo non requiritur proportio causae.

Resp. *Dist. ant.* Tantum valent, quantum sonant, clave non errante, *conc.* clave errante, *nego*. Ut autem clavis non erret, requiritur, ex parte dantis, auctoritas et justa causa; et ex parte accipientis, gratia sanctificans, et executio eorum quae in Litteris Indulgen-

tiarum praecipiuntur.

Quaeres 7. *Quibusnam concedi possunt Indulgenciae?*

Resp. Concedi possunt vivis et defunctis, cum hac differentia, quod vivis dentur per modum *absolutionis juridice*, defunctis vero, per modum *suffragii satisfactorii*, quia Ecclesia in eos jurisdictionem non habet. Ergo Ecclesia non ipsis immediate remittit poenam peccatis debitam; sed offert Deo pretium ex thesauro Ecclesiae ut ipse remittat poenam suae justitiae debitam.

Objicies 1. Indulgenciae non prosunt defunctis.

Resp. Nego ant. Nam 1. Leo X hanc Lutheri prop. damnavit: *Sex hominum generibus Indulgenciae nec sunt necessariae, nec utiles; mortuis, &c.* 2. Ex constanti Ecclesiae traditione.

Inst. Animae Purgatorii damnatae sunt definitive ad subeundas poenas Purgatorii; ergo &c.

Resp. Dist. ant. Damnatae sunt definitive conditio- nate, *conc.* absolute, *nego*. Damnantur ad poenas sub hac conditione, *nisi aliquis fidelis ipsis applicet Ecclesiae Indulgencias*.

Quaeres 8. *Quaenam dispositiones sint necessariae ad lucrandas Indulgencias?*

Resp. Tres requiruntur, 1. *Ut lucratus Indulgen- tiam praestet complete ea quae praescripta sunt a Superiore Indulgenciam concedente;* quia sub hac conditione est concessa. 2. *Ut sit in statu gratiae;* quia non potest remitti poena temporalis, nisi prius remittatur culpa. 3. *Ut habeat propositum efficax Deo satis- faciendi;* quia indulgentiae solis vere poenitentibus conceduntur, sed vera poenitentia essentialiter includit propositum pro viribus Deo satisfaciendi; ergo.